
Ministru kabineta 2025. gada 3. jūnija rīkojums Nr. 316

"Par civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajiem
un aprīkojamajiem objektiem (patvertnēm)"

ERAF pasākuma 5.1.1.9. "Objektu (patvertņu) pielāgošana
un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem" objektu saraksts



1. 1. (N) Noteikt Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta
mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un
drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.9. pasākuma "Objektu (patvertņu) pielāgošana un
aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem" ietvaros (turpmāk – pasākums) prioritāri atbalstāmos civilās aizsardzības
mērķiem pielāgojamos un aprīkojamos objektus (patvertnes), paredzētos projektu iesniedzējus – finansējuma
saņēmējus, tiem pieejamo Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) finansējuma apmēru un pasākuma
iznākuma rādītāja minimālās sasniedzamās vērtības (1. pielikums).

2. 2. (N) Noteikt papildu objektus (2. pielikums), kas pasākuma ietvaros var tikt pielāgoti un aprīkoti civilās aizsardzības
mērķiem, nepārsniedzot ERAF finansējumu 38 941 euro apmērā par katru papildu objektu, ja pasākuma ietvaros ir
pieejams papildu ERAF finansējums. ERAF finansējuma ietaupījumu, ja tāds rodas pēc šā rīkojuma 1. pielikumā
minēto objektu aprīkošanas un pielāgošanas projektu īstenošanas, attiecīgais projekta iesniedzējs var izmantot, lai
pielāgotu un aprīkotu jebkuru tā objektu, kas minēts šā rīkojuma 2. pielikumā.

2

Pielikumā:

1. Pasākuma ietvaros prioritāri atbalstāmo civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamo un aprīkojamo objektu (patvertņu)
saraksts (IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA)

2. Pasākuma ietvaros civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamo un aprīkojamo papildu objektu (patvertņu) saraksts
(IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA)

Ministru kabineta 2025. gada 3. jūnija rīkojums Nr. 316

"Par civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajiem
un aprīkojamajiem objektiem (patvertnēm)"



3

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests 2024.-2025. gadā apseko 
potenciālo patvertņu valsts un 

pašvaldību īpašumā esošos objektus

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests par atbilstošiem vai daļēji 
atbilstošiem patvertnes izveidei 

atzinis 1,7 tūkst. objektus

Iekšlietu ministrija atbilstoši 
iedzīvotāju īpatsvaram pašvaldībās 

no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita 
noteica finansējuma sadalījumu 453 
pašvaldību objektiem un papildus 117 

valsts objektiem

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests noteica objektu atbalsta 

prioritāri pēc sešiem pamata 
kritērijiem

Iekšlietu ministrija divas reizes oficiāli 
konsultējās ar pašvaldībām par 

objektu sarakstu

Iekšlietu ministrija sagatavoja Ministru 
kabineta rīkojuma projektu (sarakstu) 
un virzīja to izskatīšanai Ministru 

kabinetā

Ministru kabineta 2025. gada 3. jūnija rīkojums Nr. 316

"Par civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajiem
un aprīkojamajiem objektiem (patvertnēm)"

1.

2. 3.

4. 5.

6.



4

5.1.1.9. pasākuma “Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem”
atbalstāmo objektu VUGD atlases izvērtējuma kritēriji (pamata)

Nr.

p.k.
Kritērijs Kritērija punktu piešķiršanas nosacījums

Maksimālais 

punktu skaits

1.
Veikts atbilstība novērtējums  

minimālajām patvertnes prasībām

Atbilst - 10 punkti

Daļēji atbilst – 5 punkti
10

2. Patvertnes atrašanās vieta pašvaldībā

Valstspilsēta (vai valstspilsēta ar novada teritoriju) – 15 punkti

Pašvaldības novada centrs - 10 punkti

Novada teritorijā apdzīvotā vieta – 5 punkti

15

3.
Esošais iedzīvotāju blīvums teritorijā, 

kurā atrodas patvertne1

Reģistrēto iedzīvotāju skaits uz 300 m rādiusā ir lielāks par 500 iedzīvotājiem – 15 punkti

Reģistrēto iedzīvotāju skaits uz 300 m rādiusā ir robežās no 250-500 iedzīvotājiem – 10 punkti

Reģistrēto iedzīvotāju skaits uz 300 m rādiusā ir mazāks par 250 iedzīvotājiem – 5 punkti

15

4.
Patvertņu vajadzībām paredzētā telpas 

ietilpība (lietderīgā telpas platība)2

No 250 m2 un vairāk – 15 punkti (~500 objekti)

No 150 - 250 m2 – 10 punkti (~200 objekti)

līdz 150 m2 – 5 punkti (~905 objekti)

15

5. Piekļuve un evakuācijas iespējas

Nodrošinātas 2 vai vairākas ieejas/izejas iespējas patvertnē (izņemot, ja patvertnes plātība ir līdz 250 

m2) – 10 punkti

Nodrošināta viena ieejas/izejas iespēja patvertnē  – 5 punkti 

10

6. Patvertnes stāvu kritērijs

Pagrabs vai pazemes stāvs – 10 punkti

Cokola stāvs (ja cokolstāva pazemes daļa, kura iedziļināta zemē ir vismaz 1,5 metri un vairāk) – 5 

punkti 

10

Ministru kabineta 2025. gada 3. jūnija rīkojums Nr. 316

"Par civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajiem
un aprīkojamajiem objektiem (patvertnēm)"



Pieejamais maksimālais Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējums pasākumam (85% no projektu
kopējām attiecināmajām izmaksām) – 22 196 492 eiro.

Kopējais attiecināmais finansējums (t.sk. finansējuma saņēmēja minimālais līdzfinansējums 15% apmērā no
projekta kopējām attiecināmajām izmaksām) pie maksimālā pieejamā Eiropas Reģionālā attīstības fonda
finansējuma pasākumam – 26 113 520 eiro.

5

ERAF – pašvaldībām:
17 640 273 eiro  | 453 objektiem

ERAF – valstij:
4 556 097 eiro | 117 objektiem

ERAF rezerve:
122 eiro~79,5 % ~20,5 %

▪ Pasākumā prioritāri atbalstāmo objektu skaita (un finansējuma) sadalījums pašvaldību tieši un netieši piederošajiem 
objektiem starp pašvaldībām noteikts proporcionāli iedzīvotāju skaitam katrā pašvaldībā 2024. gadā pret kopējo 
Latvijas iedzīvotāju skaitu.

▪ Objektu prioritāte noteikta atbilstoši atbalstāmo objektu VUGD atlases izvērtējuma kritērijiem (skatīt nākamo lapu). 

Ministru kabineta 2025. gada 3. jūnija rīkojums Nr. 316

"Par civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajiem
un aprīkojamajiem objektiem (patvertnēm)"



Ministru kabineta rīkojuma projekts (ID 25-TA-659)

"Par civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajiem un aprīkojamajiem
objektiem (patvertnēm) 5.1.1.9. pasākuma “Objektu (patvertņu)
pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem” ietvaros"

6

148

19

13

13

16

6

8

7

3

6

6

5

10

10

8

7

5

8

10
5

7
8

7

3
5

74 14

5

4

7

9
6

6

2
4

89

11

2

12

0

Pasākumā minimālais pēc objekta piekritības pašvaldību 

(kā tiešā vai netiešā īpašnieka) atbalstāmo objektu skaits 



Tuvākā
publiski
pieejamā
patvertne
atrodama:



Paldies!


	Slide 1: Ministru kabineta 2025. gada 3. jūnija rīkojums Nr. 316  "Par civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajiem un aprīkojamajiem objektiem (patvertnēm)"  ERAF pasākuma 5.1.1.9. "Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķi
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Ministru kabineta rīkojuma projekts (ID 25-TA-659)  "Par civilās aizsardzības mērķiem pielāgojamajiem un aprīkojamajiem objektiem (patvertnēm) 5.1.1.9. pasākuma “Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības mērķiem” ietvaros
	Slide 7
	Slide 8

